
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания
на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief,
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться
в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого
Комитета.

00-69838 (R)

*0069838*

  Организация Объединенных Наций А/C.3/55/SR.27

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Третий комитет
Краткий отчет о 27-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 19 октября 2000 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-жа Гиттенс-Джозеф .................................................................................(Тринидад и Тобаго)

Содержание
Пункт 112 повестки дня: Ликвидация расизма и расовой дискриминации (продолжение)

Пункт 113 повестки дня: Право народов на самоопределение

Distr.: General
24 October 2000
Russian
Original: French



A/C.3/55/SR.27

2

Заседание открывается в 10 ч. 15 м.

Пункт 112 повестки дня: Ликвидация расизма и расовой дискриминации (продолжение)
[А/55/18* (Suppl. No. 18) и Add.1*, А/55/203, А/55/266, А/55/285, А/55/304, А/55/307, А/55/459]

Пункт 113 повестки дня: Право народов на самоопределение (продолжение) (А/55/176 и Add.1, А/55/334)

1. Г-н Симон Падрес (Аргентина) заявляет, что делегация Аргентины разделяет беспокойство,
выраженное Специальным докладчиком Комиссии по правам человека в его докладе (А/55/304) по поводу роста
волны расизма в некоторых странах, а также появления такого тревожного феномена как этноцентризм в разных
регионах мира. Кроме того, признавая важную роль гражданского общества в борьбе против расизма и
ксенофобии, Аргентина поддерживает неправительственные организации в их усилиях в этой области. Что
касается все более частого использования Интернета для пропаганды расовой ненависти и ксенофобии, то
Аргентина вновь решительно осуждает это явление, которое набирает силу вследствие пробелов в
международных нормативно-правовых актах.

2. В ответ на проявления расизма, расовой дискриминации и ксенофобии необходимы согласованные
действия международного сообщества, и Всемирная конференция, посвященная этому вопросу, которая
состоится в 2001 году, предоставит уникальную возможность лучше понять причины, порождающие эти
явления и пересмотреть стратегию действий для их ликвидации. Важно также продолжать надлежащим образом
мобилизовать общественное мнение, государства и гражданское общество на борьбу с такими проявлениями.
Аргентина поддерживает все инициативы по подготовке Всемирной конференции и мероприятия, касающиеся
Латинской Америки и Карибского региона, которые предполагается провести в предстоящие месяцы в Чили. И,
наконец, Аргентина приветствует инициативу Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по
правам человека предложить главам государств подписать декларацию, озаглавленную "Терпимость и
разнообразие: взгляд в XXI век". Президент Аргентинской Республики выразил готовность присоединиться к
этой инициативе.

3. Аргентинская Республика полностью выполняет обязательства, взятые ею с момента подписания в
конце 60-х годов Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой дискриминации. Конституция
страны гарантирует осуществление в полной мере прав человека и основные свободы для всех жителей страны.
Аргентина является страной миграции и открыта для иностранцев, причем этот принцип открытости был
закреплен еще первой Конституцией 1853 года и последовавшими реформами и поправками к ней. В 1988 году
политические партии, входящие в Национальный конгресс, единодушно приняли закон, осуждающий
дискриминацию во всех формах, в том числе по признаку расы.

4. Начиная с 1995 года такое общественное образование, как Национальный институт по борьбе с
дискриминацией, ксенофобией и расизмом, используя методы воспитания, просвещения и убеждения, ведет
борьбу со всеми проявлениями насилия и нетерпимости. В рамках Института имеется орган, ответственный за
рассмотрение полученных жалоб и оказание помощи лицам, ставшим жертвами дискриминации. Кроме того,
Институт следит за выполнением Национального плана борьбы против всех форм дискриминации, принятого
Аргентиной в рамках третьего Десятилетия действий по борьбе против расизма и расовой дискриминации в
преддверие Всемирной конференции. Что касается образования, то План содержит четырехлетнюю программу,
предусматривающую, в частности, подготовку преподавателей, разработку учебных материалов в помощь
учителям, работающим в школах и различных коллективах, а также включение в школьные программы новых
элементов, касающихся предупреждения дискриминации. И, наконец, совместно с Университетом в Буэнос-



A/C.3/55/SR.27

3

Айресе и группой Монтевидео, в которую входят университеты из стран � членов МЕРКОСУРА (Общего рынка
стран Юга), Институт организует межвузовскую конференцию по проблемам расизма, расовой дискриминации,
ксенофобии и связанной с ней нетерпимости, которая состоится в Буэнос-Айресе в марте 2001 года.

5. В заключение Аргентина желает обратить внимание на решающую роль информационно-
пропагандистских кампаний и выражает надежду, что этот вопрос получит достойное место в ходе работы
Всемирной конференции.

6. Г-н Дарвиш (Египет) говорит, что его делегация полностью поддерживает заявление, сделанное
представителем Нигерии от имени группы 77 и Китая. Он надеется, что Всемирная конференция по борьбе
против расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости, которая состоится в
2001 году в Южной Африке, явится важной вехой в борьбе против всех форм расовой дискриминации. Египет
призывает к политической воле всех государств с целью мобилизации своих усилий и необходимых ресурсов
для обеспечения успеха Конференции. Египет намерен присоединиться к подготовке Конференции на
региональном уровне, принимая или предлагая направленные на усиление взаимного уважения между народами
и расами различные инициативы, в основе которых лежат фундаментальные ценности, свободы и принцип
неповторимости человеческой личности.

7. Оттого что люди так непохожи друг на друга, человечество становится только богаче, и Организация
Объединенных Наций, наиболее широко представляющая все разнообразие мира, должна, сохраняя дух диалога,
пропагандировать такие ценности, как свобода, справедливость и терпимость, оказывая должное уважение
каждой клеточке большого организма, называемого человеческим обществом.

8. Египет обеспокоен данными, представленными Специальным докладчиком Комиссии по правам
человека (А/55/304), свидетельствующими об эскалации экстремизма, дискриминации и ксенофобии, а также и
использовании в некоторых западных странах сети Интернет для распространения идей явно расистского
характера. Египет предлагает, в частности, чтобы Всемирная конференция осудила тенденцию винить
иммигрантов в росте безработицы и потере культурного единообразия. Египет обращается с просьбой ко всем
государствам принять законодательные меры, с целью воспрепятствовать продвижению подобных идей и
деятельности соответствующих организаций. Египет призывает государства, еще не сделавшие этого,
ратифицировать Международную конвенцию о защите прав всех трудящихся-мигрантов и членов их семей,
применять эту Конвенцию и принять необходимые меры по защите лиц, оказавшихся маргиналами.

9. Переходя к пункту 113 повестки дня, представитель Египта заявил, что государства � члены
Организации Объединенных Наций с первых дней ее существования считали, что их право на самоопределение
является не только коллективным правом, но и одним из основополагающих принципов международного права,
закрепленным в Уставе Организации Объединенных Наций, Всеобщей декларации прав человека и других
международных документах, касающихся прав человека.

10. Вот уже более полувека Египет поддерживает палестинский народ в его борьбе за самоопределение.
Являясь выразителем воли международного сообщества и символом международной законности, Организация
Объединенных Наций оказала большое влияние на арабо-израильские отношения вследствие своей активной
деятельности на благо мира, а ее резолюции остаются основой для обеспечения справедливого мирного
урегулирования конфликта на Ближнем Востоке, а также признания неотъемлемого права палестинского народа
на самоопределение.

11. Египет требует, чтобы Израиль положил конец оккупации арабских земель и вернул эти земли в рамках
справедливого и нерушимого мира, на основе резолюций Организации Объединенных Наций и принципа
"Земля за мир". Египет призывает Израиль выполнить свои обязательства и уважать достигнутые соглашения,
чтобы развивать мирный процесс в интересах всех народов этого региона. Египет требует, чтобы Израиль
позволил палестинскому народу осуществить свои законные права, в том числе � право создать свое
государство. Египет возражает против любых действий, препятствующих установлению мира в этом регионе и
выражает пожелание, чтобы справедливый и сбалансированный мир позволил народам региона жить в мире и
оградил грядущие поколения от войн. И, наконец, египетская делегация надеется, что проект резолюции о праве
палестинского народа на самоопределение, который она представит, как делала на предыдущих сессиях
Генеральной Ассамблеи, будет поддержан и принят странами � членами Организации Объединенных Наций.



A/C.3/55/SR.27

4

12. Г-н Вибизоно (Индонезия), выступая по пункту 112, объявил, что его делегация присоединяется к
заявлению, сделанному представителем Нигерии от имени Группы 77 и Китая. Приветствуя успехи,
достигнутые в подготовке Всемирной конференции по борьбе против расизма, расовой дискриминации,
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости, он уточняет, что его страна полностью поддерживает
организацию этой Конференции, которая даст возможность приступить к рассмотрению проблемы, касающейся
одного из серьезнейших нарушений прав человека.

13. В связи с этим, Индонезия с интересом ожидает разработки проекта декларации и программы действий
для Конференции, которые, по его мнению, должны дать четкую ориентацию и точные указания относительно
ожиданий и целей мирового сообщества. Она полагает также, что в проекте декларации должен быть признан
всемирный масштаб этого явления и вместе с тем подтверждена необходимость дать согласованный ответ на
международном уровне. Индонезия принимает к сведению предложения, сформулированные Комитетом по
ликвидации расовой дискриминации по поводу положений, которые должны быть включены в будущий план
действий. И, наконец, Индонезия настоятельно требует, чтобы осуществлялся постоянный и тщательный
контроль за выполнением Программы действий Конференции. Принимая к сведению итоги Семинара экспертов
по вопросу о расизме, беженцах и многоэтнических государствах, организованного в Женеве в конце 1999 года,
делегация Индонезии считает обнадеживающим факт непрекращающихся усилий в рамках пересмотренной
Программы действий на третье Десятилетие действий по борьбе против расизма и расовой дискриминации,
тогда как во время предыдущих двух десятилетий международное сообщество не проявило достаточной воли
для осуществления программы действий. Кроме того, Индонезия соглашается с замечанием, высказанным на
семинаре экспертов, в соответствии с которым сложность проблемы расизма и расовой дискриминации требует
принятия глобальных решений, которые не ограничиваются лишь юридическими положениями, но касаются
также социальных, экономических и культурных аспектов.

14. Индонезия в 1999 году подписала и ратифицировала Международную конвенцию о ликвидации всех
форм расовой дискриминации. Группа юристов продолжает изучать национальное законодательство, с тем
чтобы устранить все положения дискриминационного характера. Индонезия заверяет, что она намерена довести
до конца этот процесс, требующий немало времени. Власти Индонезии продолжают также предпринимать
усилия по урегулированию социальных и экономических проблем и по устранению этнической и религиозной
напряженности, а также надеются добиться положительных результатов путем диалога и просветительской
деятельности.

15. Как страна � участник Конвенции, Индонезия поддерживает работу и мероприятия Комитета по
ликвидации расовой дискриминации и отмечает его усилия с целью принятия мер раннего предупреждения, с
тем чтобы предотвратить перерастание существующих проблем в конфликт. Надо надеяться, что Комитет с
учетом полученного опыта сможет оказывать еще большую поддержку инициативам государств-членов.

16. Одним из особенно тревожных аспектов проблемы расизма и расовой дискриминации является
использование новых технологий в распространении ненавистнических идей. Государства-члены должны
достичь консенсуса в том, что касается борьбы с этой проблемой, для которой не существует ни политических
границ между государствами, ни каких-либо социальных преград. Интернет является очень перспективным
средством в пропаганде идей терпимости и взаимопонимания и в этом отношении мог бы использоваться в
воспитательных целях, а также как инструмент для борьбы с расизмом, расовой дискриминацией, ксенофобией
и связанной с ними нетерпимостью.

17. Делегация Индонезии разделяет беспокойство, ранее выраженное Специальным докладчиком Комиссии
по правам человека, по поводу нынешней ситуации в Индонезии, но если официальные документы о
существующей в настоящее время в Индонезии этнической розни могут показаться на первый взгляд
тревожными, можно сказать также, что нынешние проблемы � это, по существу, не столько проблемы расового
или этнического характера, сколько социально-экономического. Так, в основе этой розни лежат бедность,
неграмотность, экономический кризис и решать надо в первую очередь именно эти проблемы. Индонезия �
страна многоэтническая, где сосуществуют несколько религий, не намерена мириться с проявлениями
этнической розни и осуждает их каждый раз, где бы это не случалось.



A/C.3/55/SR.27

5

18. Индонезия, приступившая к глубоким демократическим преобразованиям, намерена создать
отвечающую интересам народа социально-экономическую систему, которая способствовала бы быстрому
экономическому росту и общественному согласию. В новом тысячелетии "обновленная Индонезия" намерена
сохранять демократический плюрализм и быть современным государством, гарантирующим всем своим
гражданам равные шансы на успех, независимо от этнических, религиозных и прочих различий.

19. Г-жа Фрич (Лихтенштейн), выступая по пункту 113 повестки дня, напоминает, что самоопределение не
является устаревшим принципом и не ограничено контекстом деколонизации, как показали недавние события, в
частности, в Восточном Тиморе и Косово. Самоопределение не противоречит суверенитету и территориальной
целостности и такая небольшая страна, как Лихтенштейн, не может не признавать его основополагающее
значение, а независимость, как она определяется в Декларации 1970 года о принципах международного права,
касающихся дружественных отношений и сотрудничества между государствами в соответствии с Уставом
Организации Объединенных Наций, лишь одна из многочисленных форм самоопределения. Большинство
нынешних конфликтов в мире � это внутренние войны, нередко проистекающие из-за отсутствия диалога с
соответствующими общинами, недостаточно представленными на политическом уровне. Лихтенштейн
полагает, что предоставление частичной автономии, при соблюдении территориальной целостности, позволило
бы избежать эскалации насилия и вследствие этого � распада государства.

20. В данном контексте, в соответствии с "культурой предупреждения", за которую ратует Генеральный
секретарь, с целью принятия более интенсивных мер раннего предупреждения, как того требовал г-н Брахими в
докладе Группы по операциям Организации Объединенных Наций в пользу мира (А/55/305�S/2000/809),
Организации Объединенных Наций следует обсудить вопрос о том, какое место занимает самоопределение в
вооруженных конфликтах.

21. Лихтенштейн не ограничивается распространением своих предложений в рамках системы Организации
Объединенных Наций и рассчитывает уже в ближайшие несколько недель на базе Программы исследований по
вопросу о самоопределении, финансируемой им в Принстонском Университете, создать соответствующий
институт.

22. Г-н Родригес (Куба), выступая по пункту 112, обращается с просьбой ко всем странам незамедлительно
применить 4-ю статью Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой дискриминации и запретить
все расистские группировки, а также осудить пропаганду расистских идей. Он высказывает сожаление по
поводу развития новых форм расизма, дискриминации по признаку расы и ксенофобии в разных регионах мира,
в частности, в Западной и Восточной Европе, а также в Северной Америке, где политические партии,
программы которых имеют расистский характер, распространяют правоэкстремистские и неофашистские идеи.
В некоторых странах такие партии даже получают государственные субсидии.

23. В самом деле, именно в развитых странах мира ныне особенно широко распространяются расистские
идеи с помощью новых средств массовой информации, в частности, Интернета. Неравенство в распределении
богатств, усугубляемое либерализацией рынков и глобализацией, ведущей к росту индивидуализма, в огромной
мере способствуют усилению расизма, поскольку к дискриминации в отношении расовых и этнических
меньшинств добавляется грубая нетерпимость к иммигрантам, тяжелее всех страдающих от болезней развитых
стран и вынужденных переносить не только физическое насилие и словесные унижения со стороны
правоэкстремистских элементов, но и терпеть проявления расизма на государственном уровне, а также
противостоять полицейским силам, все более деспотичным по отношению к ним.

24. Касаясь последнего доклада Специального докладчика Комиссии по правам человека о современных
формах расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости (А/55/304),
представитель Кубы отмечает, что в Соединенных Штатах существует расизм на государственном уровне и что
в судебной практике там находят свое отражение расовые предрассудки. Так, полицейские, убившие
иммигранта Амаду Диалло, гвинейца по происхождению, были оправданы, а Шака Санкофа, защитник прав
афроамериканского населения, был приговорен к смертной казни за преступление, которого он не совершал. В
Соединенных Штатах смертные приговоры были приведены в исполнение в отношении восемнадцати тысяч
человек, из которых только 38 белых американцев, приговоренных к высшей мере наказания за убийство
чернокожих. В Пенсильвании, где афроамериканцы составляют лишь 9 процентов населения, 62 процента



A/C.3/55/SR.27

6

приговоренных к смертной казни � чернокожие. В Соединенных Штатах, где средний годовой доход белых
семей практически вдвое выше, чем в семьях чернокожих, у афроамериканцев в 13 раз больше шансов быть
приговоренными к смертной казни, чем у белых за преступления, связанные с наркотиками, тогда как среди
торговцев наркотическими веществами в пять раз больше белых, а среди женщин-заключенных более
60 процентов афроамериканок или испаноязычных американок.

25. Как подтвердил Комитет по ликвидации расовой дискриминации, вызывает беспокойство тяжелое
положение, в котором оказалось меньшинство рома в различных странах Восточной Европы.

26. Таким образом, третья Всемирная конференция по борьбе против расизма, расовой дискриминации,
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости должна дать возможность для усвоения уроков прошлого и
оказания помощи жертвам расизма и их родственникам, в том числе лицам, пострадавшим от последствий
капиталистического рабства и трансатлантической торговли людьми. Все это должно рассматриваться как
преступление против человечества.

27. Г-н Ю Вэньцзэ (Китай), напомнив, что расизм является одним из тяжелейших нарушений прав
человека, заявил, что китайская делегация приветствует усилия, предпринимаемые международным
сообществом в целях ликвидации расизма и, в частности, искоренения апартеида в Южной Африке. Но в
нынешнее время глобализации и сохраняющейся угрозы расизма, Китай одобряет созыв Всемирной
конференции по борьбе против расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними
нетерпимости, проведение которой запланировано на сентябрь 2001 года в Южной Африке. На самом деле
расизм � это не чисто национальная проблема, он порожден несправедливым политическим и экономическим
порядком, царящим в мире, ибо такой порядок подталкивает к дискриминации и является одним из источников
неравенства между нациями. Поэтому важно, чтобы эта Конференция способствовала установлению нового,
более справедливого международного политического и экономического порядка, при котором будут созданы
необходимые условия для полной ликвидации расизма. Китай готов присоединиться к этому важному делу и
надеется, что Генеральный секретарь Организации Объединенных Наций, Верховный комиссар по правам
человека и компетентные органы Организации Объединенных Наций сделают все, чтобы для подготовки
Всемирной конференции были выделены необходимые человеческие, материальные и финансовые ресурсы.

28. Что касается права на самоопределение, Китай считает, что это � священный принцип. Каждый народ
должен иметь возможность выбирать свой политический и общественный строй, соответствующую модель
экономического развития, противостоять внешней агрессии и вмешательству во внутренние дела и быть в
состоянии сохранить свой суверенитет, независимость и территориальную целостность. Практика, характерная
для некоторых великих держав, которые прибегают к политическому давлению, к экономическим санкциям и
даже к вооруженному нападению с целью вмешательства в дела другого, более слабого государства, является
нарушением Устава Организации Объединенных Наций и права на самоопределение. Однако следует
решительно осудить и тех, кто под предлогом поддержки принципа самоопределения на самом деле стремится к
расколу суверенных государств.

29. Вопрос о праве на самоопределение лежит в основе ожесточенных конфликтов, продолжающихся на
Ближнем Востоке. Осуждая применение тяжелого оружия против палестинских граждан, Китай надеется, что
соглашение, заключенное на встрече в верхах в Шарм-эш-Шейхе, будет соблюдаться и что все
заинтересованные стороны будут воздерживаться от выступлений и любых действий, противоречащих развитию
мирного процесса, и что, уважая принцип "Земля за мир", они будут исходить из соответствующих резолюций
Организации Объединенных Наций в целях продолжения переговоров в духе уже достигнутых соглашений.

30. Г-н Эрва (Судан) заявил, что последние несколько лет в разных регионах мира наблюдается усиление
новых форм расизма, дискриминации по признаку расы и ксенофобии, в частности по отношению к
иммигрантам, беженцам и этническим меньшинствам. Проявляется это в виде осквернения и разрушения мест
отправления культа, террористических актов, направленных против иностранцев и даже этнических чисток и
актов геноцида, причем все это сопровождается речами о превосходстве одной или группы народностей над
другими. Существующих международных механизмов недостаточно, чтобы остановить пропаганду расизма.
Учитывая увеличение числа сайтов в Интернете, содержащих тексты, пропагандирующие нетерпимость,
следовало бы принять соответствующие законы как на национальном, так и международном уровнях, с тем



A/C.3/55/SR.27

7

чтобы авторы таких посланий могли быть осуждены. Судан, имеющий традиции мирного сосуществования,
призывает мировое сообщество к действиям в целях сдерживания таких явлений путем проведения
просветительских кампаний в школах, университетах и местах отправления культа.

31. Учитывая текущие события, Судан с интересом следит за подготовкой к Всемирной конференции по
борьбе против расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости, а также за
осуществлением Программы действий на третье Десятилетие действий по борьбе против расизма и расовой
дискриминации. Судан готов в полной мере участвовать в Конференции и надеется, что она примет
эффективные рекомендации и программу действий.

32. Говоря о праве народов на самоопределение, Судан считает, что защита этого права не должна
способствовать дроблению государств и оправдывать вмешательство в их внутренние дела или посягать на их
суверенитет, территориальную целостность и политическое единство. В самом деле, неправильное толкование
этого принципа может способствовать разрастанию конфликтов, вызвать общественные волнения и создать
угрозу для международного мира и безопасности. Со своей стороны, Судан в соответствии с тем, как понимают
право на самоопределение в Африке, желает подчеркнуть, что применение этого права должно
распространяться только на народы, находящиеся под игом колониализма или иностранных оккупантов. В этом
отношении события, происходившие недавно на оккупированной палестинской территории, � не что иное, как
проявление расизма в худшей его форме. Вот почему необходимо применить резолюции Организации
Объединенных Наций о предоставлении палестинскому народу его законного права на самоопределение, ибо он
уже долгое время страдает под игом израильской оккупации со всеми известными трагическими последствиями,
особенно для детей.

33. Однако для целостности государств и их права на самоопределение угрозу представляет также
получающее все большее распространение использование наемников, действующих в одиночку или в составе
легально зарегистрированных компаний, причем они предоставляют свои услуги по обеспечению безопасности
и инвестируют средства в различных сферах деятельности. Судан ознакомился с Докладом об использовании
наемников как средство нарушения прав человека и противодействия осуществлению права народов на
самоопределение (А/55/334), представленным Специальным докладчиком Комиссии по правам человека,
которому было поручено исследовать вопрос об использовании наемников. Судан выражает свое
удовлетворение в связи с тем, что Генеральная Ассамблея поручила Генеральному секретарю просить
правительства высказать свои предложения в отношении более четкого с юридической точки зрения
определения понятия "наемник", что позволит эффективнее противостоять деятельности наемников, а также
включить в национальное законодательство соответствующие положения.

34. Г-жа Ловелл (Антигуа и Барбуда), выступая от имени стран Карибского сообщества (КАРИКОМ),
напоминает, что, как определено в Уставе Организации Объединенных Наций, целью Организации является,
среди прочего, "осуществлять международное сотрудничество (�) в поощрении и развитии уважения к правам
человека и основным свободам для всех, без различия расы, пола, языка и религии", добавив также, что статья 1
Всеобщей декларации прав человека гласит: "Все люди рождаются свободными и равными в своем достоинстве
и правах", � при этом констатирует, что государства-члены обязались гарантировать уважение этих прав. И все
же расизм существует до сих пор, о чем свидетельствует, среди прочего, противозаконное использование
системы Интернет теми, кто стремится развивать культуру нетерпимости и страха. Государства � члены
Карибского сообщества присоединяются к выводам семинара по вопросу о роли Интернета, состоявшегося в
Женеве в 1997  году, в частности о том, что государства � члены Организации Объединенных Наций должны
принять международные меры юридического характера с целью запретить пропаганду расизма в сети Интернет,
при этом соблюдая личные свободы, в том числе свободу самовыражения. Страны � члены КАРИКОМ
одобряют также цели Всемирной конференции по борьбе против расизма, расовой дискриминации, ксенофобии
и связанной с ними нетерпимости, цели, определенные резолюцией 52/111 Генеральной Ассамблеи,
поддерживают членов международного сообщества, щедрых плательщиков Фонда добровольной поддержки
Всемирной конференции и надеются, что эта конференция будет способствовать глобальной ратификации
Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой дискриминации, поддерживают
неправительственные организации, желающие активно участвовать в конференции и предлагают всем



A/C.3/55/SR.27

8

государствам создать в национальном и региональном масштабе структуры для координации процесса
подготовки и мобилизации общественного мнения в связи с важным значением Конференции.

35. Они также выражают поддержку информационно-пропагандистской кампании, проводимой Верховным
комиссаром Организации Объединенных Наций по правам человека в тесном сотрудничестве с Департаментом
общественной информации Секретариата Организации Объединенных Наций, и приветствуют усилия
Специального докладчика Комиссии по правам человека по вопросу о современных формах расизма, расовой
дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости с целью исследовать случаи проявления
современных форм расизма � на государственном уровне или осуществляемого в косвенной форме � и
предоставить слово членам международного сообщества, которые без его вмешательства не имели бы
возможности высказаться.

36. Г-н Тессема (Эфиопия), выступая по пункту 112, который, как он подчеркивает, является вопросом
деликатным и противоречивым, высказывает пожелание, чтобы диалог продолжался в рамках Комиссии.
Действительно, глубинные причины расизма, ксенофобии и нетерпимости столь же многочисленны, сколь и
разнообразны, и их проявления становятся все более изощренными, доказательством чему служит
использование Интернета в качестве средства для пропаганды расизма. Эти проявления становятся главной
причиной нестабильности в целом ряде обществ, тем более что в законодательстве некоторых стран положения
о праве на убежище и свободном перемещении людей носят ксенофобский характер и во многих регионах
законы, осуждающие расовую дискриминацию, применяются неправильно. И хотя значение этого вопроса
велико, проблеме развития расизма еще не уделяют должного внимания, о чем свидетельствуют трудности с
выполнением Программы действий на третье Десятилетие действий по борьбе против расизма, расовой
дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости, вызванные отсутствием необходимых ресурсов.
Поэтому Эфиопия надеется, что Всемирная конференция по борьбе против расизма, расовой дискриминации,
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости, проведение которой намечено на 2001 год, позволит
сформулировать рекомендации, направленные на усиление существующих механизмов, а также принять
дополнительные меры; однако она уточняет, что усилия по борьбе с опасным использованием Интернета
должны быть совместимы с правом на свободу убеждений и на свободное выражение их, провозглашенным в
статье 19 Всеобщей декларации прав человека.

37. Этот вопрос в огромной степени касается Эфиопии, учитывая, что режим, правящий в Эритрее, повинен
в совершении расистских акций против проживающих в Эритрее эфиопов и в течение двух лет систематически
нарушает права человека в отношении большого числа эфиопов, оказавшихся под игом эритрейской оккупации,
причем эти акции выливаются в преступления против человечности и даже геноцид. Действия против эфиопов
ужесточились после того, как армия эритрейских агрессоров была изгнана с земель, которые она оккупировала с
мая 1998 года. Участились нападения на гражданских лиц эфиопского происхождения, будь то женщины, дети,
больные или лица, перемещенные внутри страны. Тысячи таких лиц содержатся в концентрационных лагерях,
многие были изгнаны из собственных жилищ или с принадлежащих им земель, лишены удостоверений
личности; тех, кто оказывает сопротивление, подвергают жестоким пыткам и даже убивают. После начала
эритрейской агрессии более 55 тыс. эфиопов были изгнаны из Эритреи и имеется множество свидетельств
произвольных казней, насилия, незаконных арестов, исчезновений людей, пыток и незаконной конфискации
личного имущества. В основе всех этих акций лежит этническая принадлежность потерпевших. Эритрейские
власти предъявляют драконовские требования к эфиопам, пытающимся вернуться на родину. Их заставляют
проходить через зону боевых действий и пограничные посты, где они вынуждены вслепую пробираться через
заминированные участки. Они лишены какой-либо помощи со стороны Международного комитета Красного
Креста, который, кстати, призвал к репатриации изгнанных лиц. Вот почему эфиопская делегация вновь
обращается к международному сообществу с призывом положить конец всякого рода злоупотреблениям,
совершаемым эритрейским режимом, который заставляет эфиопское гражданское население расплачиваться за
поражения этого режима на всех фронтах.

38. Г-жа Шимонович (Хорватия), выступая по пункту 112, заявляет, что принятые на сегодняшний день
меры по борьбе против расизма и ксенофобии недостаточны и что следовало бы разработать стратегию раннего
предупреждения и проводить информационные кампании с учетом новых форм расизма и ксенофобии.
Хорватия полагает, что Организация Объединенных Наций уделяет приоритетное внимание вопросу подготовки



A/C.3/55/SR.27

9

Всемирной конференции, посвященной данным проблемам, которая состоится в 2001 году, и в этом смысле
одобряет инициативу Верховного комиссара по правам человека, предложившего опубликовать во время
Всемирной конференции декларацию, касающуюся вопросов терпимости и расизма.

39. Хорватия надеется, что Всемирная конференция позволит произвести всестороннюю оценку
результатов, достигнутых на сегодняшний день в борьбе против расизма, а также тех трудностей, которые еще
предстоит преодолеть. Хорватия надеется также, что Конференция положит начало всемирной кампании по
предотвращению и ликвидации расизма и примет исчерпывающие и новаторские декларацию и план
конкретных действий. Эти декларация и план действий должны касаться в первую очередь беженцев и
внутренне перемещенных лиц, переселенцев, иммигрантов, а также наиболее уязвимых групп населения �
женщин и детей, ставших объектами торговли людьми.

40. Подготовка к Всемирной конференции по борьбе против расизма уже принесла важные результаты,
активизировав на национальном и региональном уровнях усилия по предотвращению расизма и расовой
дискриминации и борьбе против них. Хорватия с удовлетворением констатирует конструктивный характер
состоявшейся в Страсбурге 11�13 октября Европейской конференции по подготовке Всемирной конференции и
убеждена, что другие подготовительные региональные конференции также дадут хорошие результаты. Со своей
стороны, Хорватия будет способствовать подготовке Всемирной конференции, проведя с этой целью в Загребе в
ноябре 2000 года семинар экспертов Организации Объединенных Наций на тему "Мужчины, женщины и
расовая дискриминация", подготовленный в сотрудничестве с Отделом по улучшению положения женщин
Секретариата Организации Объединенных Наций и с помощью Управления Верховного комиссара
Объединенных Наций по правам человека, а также ЮНИФЕМ.

41. На национальном уровне в Хорватии учреждена рабочая группа, в которую входят должностные лица,
ученые, журналисты, а также представители неправительственных организаций и национальных меньшинств.
Основная задача этой группы � подготовка Всемирной конференции, после проведения которой она будет
преобразована в постоянный национальный орган по установлению фактов любых проявлений нетерпимости и
борьбе против них. В его задачи входит также осуществление широкой кампании по борьбе против расизма и
всех форм расовой и этнической дискриминации в стране. Группа уже приняла ряд проектов, в частности по
выпуску брошюры с информацией обо всех значительных юридических документах по борьбе с расизмом,
расовой дискриминацией, ксенофобией и нетерпимостью; по организации семинаров с целью ознакомления
судей и прокуроров с положениями Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой
дискриминации и информирования национальных меньшинств в Хорватии о юридических документах как
национальных, так и международных, касающихся борьбы против расовой дискриминации; а также по
проведению встреч неправительственных организаций и конференции экспертов по проблемам расизма,
расовой дискриминации, ксенофобии и нетерпимости в начальной школе и в средних учебных заведениях.

42. На национальном уровне были также приняты меры в области законодательства: в мае 2000 года
парламент Хорватии принял три закона, определяющих права национальных меньшинств. Эти законы будут
способствовать применению положений Конституции Хорватии, касающихся этих прав в соответствии с
нормами, принятыми Советом Европы.

43. Г-н Припутен (Словакия), также выступая по пункту 112, присоединяется к заявлению, сделанному
Францией от имени Европейского союза, однако желает представить несколько замечаний. Только
20 процентов государств � участников Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой
дискриминации выступили с заявлением, предусмотренным в ее статье 14, в соответствии с которой любое
государство-участник может в любое время заявить, что оно признает компетенцию Комитета по ликвидации
расовой дискриминации в пределах его юрисдикции принимать и рассматривать сообщения от отдельных лиц
или групп лиц, которые утверждают, что они являются жертвами нарушения данным государством-участником
каких-либо прав, изложенных в настоящей Конвенции. Такая процентная доля очень невелика, учитывая роль
Комитета. Словакия надеется, что Всемирная конференция послужит стимулом к тому, чтобы и другие
государства сделали такое заявление.

44. Словакия приветствует проведение Всемирной конференции, которая позволит обменяться мнениями и
накопленным опытом, а также будет способствовать лучшему пониманию многих вопросов, имеющих



A/C.3/55/SR.27

10

глобальное значение. Словакия приветствует также результаты прошедшей недавно в Страсбурге Европейской
конференции по подготовке Всемирной конференции и заявляет о готовности выполнять обязательства,
содержащиеся в Политической декларации.

45. Национальная конференция по борьбе против расизма, состоявшаяся в мае 2000 года в Братиславе под
высоким патронатом президента Словацкой Республики, позволила подвести итог в отношении положения с
расизмом в Словакии, а также сформулировать рекомендации в том, что касается путей ликвидации этого
нетерпимого явления. Конференция в полной мере отвечала национальным требованиям, но также вписывалась
в рамки подготовки Всемирной конференции и подготовительной Европейской конференции.

46. В Словакии, как и в других странах Центральной и Восточной Европы, положение меньшинства ромá
является сложным вопросом. Правительство Словакии принимает в настоящее время меры для улучшения его
положения. Так, в 1999 году был назначен ответственный сотрудник высокого ранга по делам меньшинства
ромá, сам принадлежащий к этому меньшинству, и выработана стратегия решения проблем, с которыми
сталкивается народность ромá. Были ассигнованы бюджетные средства на проекты, предусмотренные
стратегией, которую правительство намерено осуществлять совместно с неправительственными организациями.
Кроме того, в мае 2000 года был принят план действий на 2000�2001 годы по предупреждению всех форм
дискриминации, расизма, ксенофобии, антисемитизма и других форм нетерпимости. Таким образом, уже
сделано немало, однако для решения проблем меньшинства ромá потребуются еще значительные усилия, ибо
проблемы эти сложны и имеют юридический, общественный, экономический, культурный и социологический
аспекты.

47. Г-н Меленевский (Украина) выражает удовлетворение по поводу успехов в подготовке Всемирной
конференции по борьбе против расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости
и решениями, принятыми ее Подготовительным комитетом. Украина подписала декларацию по вопросам
терпимости и разнообразия, принятую во время Саммита тысячелетия. Эта декларация, по ее мнению, позволит
конструктивно подойти к Всемирной конференции. Украина призывает все страны, которые еще этого не
сделали, последовать ее примеру.

48. Украина глубоко убеждена, что на международном уровне следует принимать срочные превентивные
меры по борьбе против расизма и расовой нетерпимости и, в частности, создать механизм быстрого
реагирования, который позволил бы Организации Объединенных Наций более успешно предупреждать
конфликты, вызванные проблемами расового и этнического характера. В рамках этого механизма решающую
роль сможет играть Комиссия по правам человека, в частности путем изучения поступающей к ней информации
и выработки рекомендаций.

49. В мире нет почти ни одной страны, свободной от расизма, расовой дискриминации и нетерпимости �
явлений весьма сложных, объяснить которые можно издержками воспитания и недостаточной
информированностью, а также существованием экономического и социального неравенства. Правительства,
которым в первую очередь надлежит ликвидировать расовую дискриминацию, должны обращать больше
внимания на свое законодательство и положение дел в стране в области образования.

50. Комитет по ликвидации расовой дискриминации выполняет очень важную функцию, осуществляя
наблюдение за выполнением положений Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой
дискриминации, которая по-прежнему является определяющим документом в данной области. Поскольку
существует большая вероятность возникновения в будущем новых конфликтов на почве расизма и этнической
дискриминации, чрезвычайно важно, чтобы государства строго придерживались рекомендаций Конвенции.

51. В Украине с целью предупреждения проявлений расизма и расовой дискриминации существует целый
ряд правовых норм; в стране не зарегистрировано никаких серьезных актов антисемитского характера или
насилия по отношению к какой-либо этнической группе. Особое значение придается правам национальных
меньшинств, составляющих более четверти всего населения Украины. Все граждане Украины имеют право
исповедовать свою религию и участвовать в обрядах своей общины. В административных округах, где члены
национальных меньшинств представляют значительную часть населения, наряду с официальным языком страны
может использоваться и язык-посредник.



A/C.3/55/SR.27

11

52. В отношении неотъемлемого права народов на самоопределение Украина считает, что оно должно
применяться в соответствии с основополагающими принципами международного права, как они изложены в
Уставе Организации Объединенных Наций и в Хельсинкском Заключительном акте. При этом необходимо
проводить четкое различие между народами, живущими в колониях или в странах, оккупированных
иностранными войсками, с одной стороны, и меньшинствами, проживающими на территории всеми признанных
государств, с другой. Поэтому Украина считает, что для применения этого права необходимо учитывать, по
крайней мере, три важных условия, а именно: соблюдение принципов демократии, защита прав человека в
целом и национальных меньшинств в частности, признание неприкосновенности государственных границ и
мирное разрешение споров. Иначе говоря, она признает эффективную реализацию права на самоопределение в
виде автономии как возможное решение только в определенных случаях.

53. Украинская делегация с удовлетворением принимает к сведению доклад Специального докладчика по
вопросу об использовании наемников (А/55/334) и разделяет опасения, в нем содержащиеся. В том, что касается
Украины, присоединившейся в 1993 году к Международной конвенции о борьбе с вербовкой, использованием,
финансированием и обучением наемников, она полностью выполняет возложенные на нее обязательства и
воздерживается от любых действий, которые могли бы идти вразрез с содержанием и целями Конвенции.

54. Г-н Буассон (Монако) говорит, что правовое государство не может позволять пропаганду расистских
идей в Интернете и должно принимать конкретные меры для пресечения ее, как это сделала Швейцария,
принявшая решение об уголовной ответственности, которые в соответствующих случаях будут нести
организации, обеспечивающие доступ в Интернет, и стремится убедить наиболее либеральные государства
ограничивать доступ к расистским сайтам в пределах их собственных территорий. Возможно, было бы
целесообразным, чтобы правительства договорились о регламентировании использования Интернета и
согласовали бы положения уголовного права, которые они приняли или намерены принять, с тем чтобы не
допустить использования этого средства массовой информации в расистских целях. Всемирная конференция по
борьбе против расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости могла бы стать
возможностью продвижения этой идеи.

55. Очень важно также осудить дискриминацию во всех ее аспектах, в том числе в экономической,
социальной и политической областях, которая может выражаться, например, в отказе иностранцам в доступе к
имеющимся экономическим возможностям или социальным благам, в исключении национальных меньшинств
из общественной жизни, а также в использовании расизма как средства для усиления политической и/или
экономической власти. Международное сообщество и, в еще большей степени, национальные органы власти
обязаны соблюдать бдительность в этом отношении.

56. Делегация Монако считает своим долгом выразить глубокую благодарность Верховному комиссару по
правам человека в ее качестве Генерального секретаря Всемирной конференции за участие в региональных
совещаниях по подготовке Конференции и за организацию информационного совещания по вопросам
подготовки к ней. Делегация с интересом ожидает проект декларации и программы действий Всемирной
конференции, который должен быть представлен межсессионной рабочей группе открытого состава, которая
проведет свое заседание в Женеве 15�19 января 2001 года.

57. Княжество Монако, присоединившееся к Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой
дискриминации и всеми силами поддерживающее борьбу против расизма и расовой дискриминации, было
одним из государств, участвовавших в разработке проекта резолюции, касающейся Конвенции, представленного
Бельгией и Словенией. Оно полагает, что ратификация Конвенции или присоединение к ней на международной
основе и строгое выполнение ее положений необходимы, в первую очередь, для реализации целей третьего
Десятилетия действий по борьбе против расизма и расовой дискриминации. Государства, еще не
присоединившиеся к Конвенции, могли бы, воспользовавшись случаем, сделать это в ходе Всемирной
конференции. Княжество Монако считает также очень важным в борьбе против расизма активнее привлекать
общественное мнение с помощью мобилизационных и воспитательных программ и особенно путем пропаганды
взаимопонимания и терпимости.

58. Г-жа аль-Хадж (Сирийская Арабская Республика) напоминает, что борьба против расизма и расовой
дискриминации в различных регионах мира всегда была в центре внимания Организации Объединенных Наций,



A/C.3/55/SR.27

12

компетентные органы которой принимают меры для борьбы с современными формами расизма, ксенофобии и
нетерпимости, проявляющимися в различных обществах. В связи с этим Всемирная конференция, посвященная
этим проблемам, которая состоится в Южной Африке в 2001 году, должна предоставить международному
сообществу еще одну возможность подтвердить свою волю в деле ликвидации этого бедствия и, в частности,
дискриминации, угнетения и преследования, от которых страдают арабы на оккупированных Израилем арабских
территориях.

59. Сирийская Арабская Республика вновь подчеркивает, что Организация Объединенных Наций была
основана на принципах права народов на свободу, самоопределение и ликвидацию всех форм господства и
иностранного владычества и что упорство, с каким Израиль ведет наглую политику оккупации и расовой
дискриминации, используя различные лозунги и религиозные мифы в связи с вопросом общественной
безопасности, является причиной отсутствия безопасности и мира на Ближнем Востоке.

60. Сирийская Арабская Республика активно поддержала борьбу народов, страдающих от колониализма и
иностранной оккупации, за свое освобождение и за право на самоопределение как в рамках Организации
Объединенных Наций, подтвердившей это право в ряде резолюций Генеральной Ассамблеи, начиная с
резолюции 1514 1960 года, так и Движения неприсоединившихся стран, народы которых пошли на тяжелые
жертвы ради освобождения от колониального гнета.

61. Несмотря на достигнутые успехи и многочисленные резолюции по поводу арабо-израильского
конфликта, принятые различными органами Организации Объединенных Наций, палестинский народ не
получил возможности пользоваться своим законным правом на самоопределение из-за экспансионистской
политики Израиля, непрекращающихся грубых нарушений им Устава Организации Объединенных Наций и
принципов международного права и международной гуманности, а также из-за его отказа подчиниться воле
международного сообщества. Палестинские беженцы вот уже более полувека надеются вернуть себе свои земли,
откуда израильские оккупанты выгнали их с помощью оружия и осуществляя практику терроризма и массового
уничтожения.

62. Израиль продолжает насаждать колонии и систематически проводит политику изменения
демографической структуры захваченных арабских территорий, поощряет еврейских поселенцев приезжать из
различных регионов мира, чтобы занять место палестинцев, изгнанных израильскими войсками из их домов и с
их земель. Таким образом, Израиль � это самая ужасная система, основанная на расизме, расовой
дискриминации и терроризме на государственном уровне, поскольку совершаются убийства палестинских
граждан, в том числе ни в чем не повинных детей. По телевидению было показано, как израильские войска
убивали палестинских детей и молодых людей, разрушали их дома и уничтожали имущество и продолжают
навязывать свои законы арабским жителям, угнетать их и не давать возможности пользоваться правами,
гарантированными им Всеобщей декларацией прав человека, принципами международного права и Женевскими
конвенциями. Израиль обязан отказаться от своей политики дискриминации и репрессий, уйти с
оккупированных арабских территорий и немедленно признать право палестинского народа на самоопределение
и создание на своей национальной территории независимого государства со столицей Аль-Кудс.

63. Сирийская Арабская Республика, глубоко почитая такие ценности цивилизации, как сотрудничество,
религиозная терпимость и борьба против всех форм колониализма, расизма и расовой дискриминации, была
одним из первых государств, присоединившихся к Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой
дискриминации; она присоединилась к Международной конвенции о пресечении преступления апартеида и
наказании за него, к Международной конвенции против апартеида в спорте и к Конвенции о предупреждении
преступления геноцида и наказании за него, а также к конвенциям против рабства.

64. Право на самоопределение и право на борьбу против иностранной оккупации являются
основополагающими правами, за которые народы будут продолжать бороться. Поэтому следует действовать
совместно, чтобы реализовать чаяния всех народов на мирное будущее в условиях безопасности и стабильности.

65. Г-жа Моларони (Сан-Марино), выступая по пункту 112, благодарит Южно-Африканскую Республику,
великодушно предложившую провести на своей территории в 2001 году Всемирную конференцию по борьбе
против расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости, что само по себе имеет



A/C.3/55/SR.27

13

символическое значение. При этом достойно сожаления, что в начале ХХI века подобная конференция все еще
необходима. Сан-Марино поддерживает решение Комиссии по правам человека, действующей в качестве
Подготовительного комитета Всемирной конференции, составить заключительный документ о целях и задачах,
к достижению которых надо стремиться, а также график выполнения этих задач.

66. Расизм � это одновременно и страх перед неизвестным (в экстремальных случаях он может вылиться в
этническую чистку с целью полностью ликвидировать какие-либо этнические различия) и нехватка
любознательности, терпения и понимания других, тогда как для прогресса и развития необходимо культурное
разнообразие. Нередко расизм является результатом проблем социального характера, предвзятых или ложных
мнений.

67. Республика Сан-Марино полностью разделяет принципы отказа от дискриминации, будь то по признаку
расы, цвета кожи, пола, языка, религии, политических убеждений, национальной или социальной
принадлежности или происхождения; она считает, что для ликвидации расизма там, где еще наблюдаются его
жестокие проявления, необходимо собрать и проанализировать все данные, касающиеся этого вопроса,
воспитывать должным образом молодое поколение, мобилизовать общество и научить людей жить вместе в
мире, приняв законы, сурово карающие нетерпимость, расизм и дискриминацию.

68. Сан-Марино высоко оценивает новую европейскую информационную сеть, созданную в 1999 году для
выявления и контроля, а также для сотрудничества с Верховным комиссаром Организации Объединенных
Наций по правам человека, поддерживает и одобряет отличную работу Совета Европы. Трудно переоценить
значение развернутой на национальном, региональном и международном уровнях борьбы против
дискриминации.

69. Г-жа Похьянкукка (Международная федерация обществ Красного Креста и Красного Полумесяца),
выступая по пункту 112 повестки дня, заявила, что в уставе Международного движения Красного Креста и
Красного Полумесяца отвергаются любые соображения, касающиеся расы, пола, класса, религии или
политических убеждений и что в основе деятельности Движения лежат семь основных принципов: гуманность,
беспристрастность, нейтралитет, независимость, добровольность, единство и универсальность. От 4 до 17 млн.
добровольцев во всем мире участвуют в пропаганде этих основополагающих принципов и защите этих
ценностей. На местах  им нередко приходится также устранять и существующие там этнические барьеры.

70. Федерация приветствует роль, которую играет молодежь в распространении идей терпимости и в борьбе
против дискриминации. Европейская сеть "Меньшинства и права человека в развивающейся Европе"
параллельно с усилиями в разных странах мира позволила выработать всемирную программу воспитания
молодежных лидеров в духе культуры мира. Кроме того, в сентябре 2000 года в Камеруне Международная
федерация провела акцию, на которую собрались молодые люди из стран центральноафриканского региона.
Двадцать седьмая Международная конференция Красного Креста и Красного Полумесяца, состоявшаяся в
ноябре 1999 года, приняла План действий на 2000�2003 годы, предусматривающий создание стратегического
партнерства и разработку новых средств для удовлетворения потребностей людей, оказавшихся в уязвимом
положении, а также для обуздания дискриминации и насилия в обществе. Совместно с национальными
обществами и государственными органами Федерация стремится выполнить этот план действий с целью помочь
созданию климата терпимости, взаимного согласия и мира. Национальные общества Красного Креста и
Красного Полумесяца, а также государства, присоединившиеся к Женевским конвенциям, обязались
сотрудничать и действовать в целях пропаганды терпимости, отказа от насилия и уважения к культурному
разнообразию. В настоящее время Международная федерация изыскивает возможности помочь национальным
обществам выполнять их обязанности и намерена распространять информацию о действиях, осуществленных до
настоящего времени.

71. Принятая в октябре 1999 года стратегия действий на период до 2010 года, разработанная в ходе
проводившихся в течение двух лет консультаций с национальными обществами, позволит Международной
федерации удвоить ее усилия в борьбе против расизма. Эта стратегия, рассчитанная на участие личного состава
обществ Красного Креста и Красного Полумесяца, представителей частного и государственного секторов и
членов различных коллективов, имеет своей целью, благодаря лучшему пониманию общечеловеческих
ценностей, изменить характер взаимодействия между людьми.



A/C.3/55/SR.27

14

72. Г-н Роуэлл (Международная организация труда) напоминает, что МОТ совместно с Управлением
Верховного комиссара по правам человека работает над подготовкой Всемирной конференции по борьбе против
расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости и приложит все силы, чтобы
обеспечить ей успех, поскольку расизм затрагивает самые уязвимые слои общества и поступают также
тревожные сигналы о том, что пытки и другие виды нарушения основных прав человека нередко носят
расистский характер. Представитель МОТ с тревогой отмечает, что средства массовой информации
используются для распространения идей расовой ненависти и насилия, а также религиозной нетерпимости. Он
напоминает, что Специальный докладчик Комиссии по правам человека о современных формах расизма,
расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости подчеркнул влияние расовой
дискриминации в области занятости, выражающейся в современных формах рабства, использовании детского
труда и торговле людьми. Весьма встревоженная такими участившимися проявлениями, МОТ убедительно
просит правительства принять все необходимые решения для ратификации, а затем и применения Конвенции
№ 29 от 1930 года о принудительном труде и рассматривает как неприемлемое сходное с этим явление торговли
женщинами и детьми.

73. Со времени основания МОТ центральным пунктом ее мандата являлась ликвидация дискриминации в
области занятости. Начиная кампанию за достойный труд, МОТ рассчитывала способствовать занятости,
социально-экономической безопасности, уважению основополагающих прав человека на рабочем месте и
свободе ассоциаций. Кроме того, МОТ подчеркивала право как мужчин, так и женщин получать приносящую
доход работу в условиях свободы, равенства, безопасности и достоинства личности. В ходе Международной
конференции труда 1998 года правительства, работодатели и трудящиеся приняли Декларацию об
основополагающих правах и принципах в сфере труда. Конвенция № 111 1958 года о дискриминации в области
труда и занятий, в частности по признакам пола и расы, на сегодняшний день ратифицирована 145 странами.

74. В мире усиливаются миграционные перемещения, и поэтому МОТ расширила свою деятельность по
программе "Миграция в поисках работы". Эта программа предусматривает консультирование правительств по
их запросу в отношении вопросов найма, защиты и возвращения трудящихся-мигрантов и членов их семей.
МОТ консультирует также по вопросам разработки политики и национальных программ в области миграции и
создания новых национальных рамок, исключающих дискриминацию в отношении трудящихся-мигрантов,
которые в любом случае стараются сохранить свою национальную и этническую самобытность. Представитель
МОТ напоминает в связи с этим Конвенцию МОТ № 107, пересмотренную Конвенцией № 169 от 1989 года,
касающуюся коренных народов и народов, ведущих племенной образ жизни в независимых странах.

75. Благодаря тесному сотрудничеству с правительствами и вспомогательными органами МОТ стремится с
помощью программы вмешательства в случае кризисной ситуации срочно создавать рабочие места для оказания
помощи беженцам, способствуя таким образом их трудоустройству или создавая базовые инфраструктуры,
необходимые для выживания и развития населения. Поскольку расовая дискриминация имеет особенно тяжелые
последствия для женщин, МОТ, в частности, стремится обеспечивать равенство между представителями обоих
полов.

76. Отмечая, что техническое сотрудничество способно помочь государствам-членам в ратификации ими
конвенций или в успешном ее применении, но что юридические положения не обладают достаточной силой для
ликвидации расовой и этнической дискриминации, МОТ подтверждает, что необходимо также принять меры по
перераспределению социальных, экономических и культурных возможностей путем продвижения идей
справедливости и социального равенства, обеспечивая всем людям равные шансы и возможности участвовать в
трудовой деятельности.

Заседание закрывается в 12 ч. 30 м.


